

Data e hora da consulta: 23/02/2022 15:01  
 Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**UG Emitente**

Código	Nome	Moeda
160005	54 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.535.729/0001-37	BR 319 - KM 9 - ZONA RURAL HUMAITA-AM	69800-000
Município	UF	Telefone
HUMAITA	AM	(97) 3373-0500

Ano	Tipo	Número
2022	NE	8

**Célula Orçamentária**

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
21/02/2022	Global	64122.007807/2020-21	0,0000	2.662,00

**Favorecido**

Código	Nome	CEP
701.629.862-03	ALINE DE SOUZA VELASCO	69800-000
Endereço	UF	Telefone
CRATO	AM	
Município	UF	Telefone
HUMAITA	AM	

**Amparo Legal**

Código	Modalidade de Licitação	Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
49	DISPENSA DE LICITACAO	LEI 12.512 / 2011	17	-	-	-

**Descrição**

AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO P/ O SETOR DE APROV DO 54º BIS - REQ NR 010/2022 APROV DE 17FEV21 - DISPENSA 05 /2020 - UASG 160005-(DABST SGLSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR - JUN22) - 2022NC402679 DE 11FEV22.

**Local da Entrega**

BR 319 KM 8 (54º BIS)

**Informação Complementar**

16000506000052021 - UASG Minuta: 160005

**Sistema de Origem**

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	22/02/2022 16:22:21	Alteração

Data e hora da consulta: 23/02/2022 15:01  
 Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*  
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista  
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.662,00

**Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00003 - VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA	200,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	50,00000	4,0000	200,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00004 - FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL ORGÂNICA	900,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	180,00000	5,0000	900,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00007 - CONDIMENTO, TIPO CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL ORGÂNICO	117,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	39,00000	3,0000	117,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00012 - FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL	750,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	100,00000	7,5000	750,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00013 - FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL	175,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	50,00000	3,5000	175,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00018 - CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	520,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	20,00000	26,0000	520,00

Assinaturas

Versão	Data/Hora	Operação
002	22/02/2022 16:22:21	Alteração

Data e hora da consulta: 23/02/2022 15:01  
Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*  
Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Assinaturas**

**Ordenador de Despesa**

RAFAEL AUGUSTO DE BRITO

\*\*\*.925.747-\*\*

22/02/2022 16:22:21

**Responsável pela Nota de Empenho**

WILSON VALENÇUELA DA SILVA

\*\*\*.183.601-\*\*

21/02/2022 15:28:20

Versão	Data/Hora	Operação
002	22/02/2022 16:22:21	Alteração



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
54º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA  
BATALHÃO CACIQUE AJURICABA



DIEx Nº 636-Aprov/54º BIS  
EB: 64122.005569/2022-81

Humaitá, 29 de setembro de 2022.

**Do Chefe do Aproveitamento**  
**Ao Sr Fiscal Administrativo do 54º BIS**  
**Assunto:** anulação parcial de Nota de Empenho  
**Anexos:**

- ✓ 1) 2022NE000031;
- ✓ 2) 2022NE000066;
- ✓ 3) 2022NE000010; e
- ✓ 4) 2022NE000008.

1. Solicito a anulação parcial das seguintes Notas de Empenho em anexo, das empresas e itens a seguir:

2022NE000008 - ALINE DE SOUZA VELASCO					
Nr Item	DESCRIÇÃO	Und med	Qtd	V Unit	V Total
3	Alface Crespa in natura hidropônica, maço acima de 300 g	Maço	04	R\$ 4,00	R\$ 16,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 16,00</b>

2022NE000010 - JOSIMAR MOREIRA DE SOUZA					
---	--	--	--	--	--

Fl 09  


Nr Item	DESCRIÇÃO	Und med	Qtd	V Unit	V Total
18	Pimenta de cheiro in natura.	Quilograma	01	R\$ 26,00	R\$ 26,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 26,00</b>

2022NE000031 - NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA					
Nr Item	DESCRIÇÃO	Und med	Qtd	V Unit	V Total
6	Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma	Embalagem 500 g	01	R\$ 3,92	R\$ 3,92
34	Tempero, tempero. Colorau, contendo no máximo 10% de sal, embalagem de 500 g	Unidade	11	R\$ 3,50	R\$ 38,50
46	Doce leite, tipo: tradicional, prazo validade mínimo: 12 meses, característica adicional: isento de amido	Lata 400 g	08	R\$ 5,45	R\$ 43,60
56	Embutido, tipo: salsicha hot dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a)	Embalagem 500 g	20	R\$ 5,31	R\$ 106,20
92	Molho de mesa, tipo: maionese, composição: tradicional, apresentação: creme. Similar ao da marca Hellmann's ou de qualidade superior.	Embalagem 500 g	23	R\$ 3,38	R\$ 77,74
114	Queijo, origem: de vaca, variedade: requeijão, apresentação: cremoso. Similar à marca Danone, ou de melhor qualidade.	Embalagem 200 g	31	R\$ 4,66	R\$ 144,46
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 414,42</b>

2022NE000066 - NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA					
				V	

Nr Item	DESCRIÇÃO	Und med	Qtd	Unit	V Total
154	Queijo mussarela 1ª qualidade, tipo: Peça inteira, unidade de fornecimento: peça inteira, embalado a vácuo em saco plástico	Quilograma	72	R\$ 33,90	R\$ 2.440,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 2.440,80</b>

2. Tais anulações são necessárias pois os fornecedores não entregarão as quantidades restantes dos itens mencionados nos Empenhos globais acima, tendo em vista o sobrepreço desses materiais.

LORHAN IGNÁCIO MELLO - 2º Ten  
 Chefe do Aprovisionamento

**"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL  
 SOBERANIA E LIBERDADE"**

Data e hora da consulta: 06/10/2022 12:47  
 Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**UG Emitente**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
160005	54 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
09.535.729/0001-37	BR 319 - KM 9 - ZONA RURAL HUMAITA-AM	69800-000
<b>Município</b>	<b>UF</b> <b>Telefone</b>	
HUMAITA	AM (97) 3373-0500	

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2022	NE	8

**Célula Orçamentária**

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
21/02/2022	Global	64122.007807/2020-21	0,0000	2.646,00

**Favorecido**

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	
701.629.862-03	ALINE DE SOUZA VELASCO	
<b>Endereço</b>		<b>CEP</b>
CRATO		69800-000
<b>Município</b>	<b>UF</b> <b>Telefone</b>	
HUMAITA	AM	

**Amparo Legal**

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>			
49	DISPENSA DE LICITACAO			
<b>Ato Normativo</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
LEI 12.512 / 2011	17	-	-	-

**Descrição**

AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO P/ O SETOR DE APROV DO 54º BIS - REQ NR 010/2022 APROV DE 17FEV21 - DISPENSA 05 /2020 - UASG 160005-(DABST SGLSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR - JUN22) - 2022NC402679 DE 11FEV22.

**Local da Entrega**

BR 319 KM 8 (54º BIS)

**Informação Complementar**

16000506000052021 - UASG Minuta: 160005

**Sistema de Origem**

COMPASNET-ME

Data e hora da consulta: 06/10/2022 12:47  
 Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.646,00

**Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00003 - VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA	184,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	50,00000	4,0000	200,00
04/10/2022	Anulação	4,00000	4,0000	16,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00004 - FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL ORGÂNICA	900,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	180,00000	5,0000	900,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00007 - CONDIMENTO, TIPO CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL ORGÂNICO	117,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	39,00000	3,0000	117,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00012 - FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL	750,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	100,00000	7,5000	750,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00013 - FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL	175,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	50,00000	3,5000	175,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00018 - CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	520,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/02/2022	Inclusão	20,00000	26,0000	520,00

**Assinaturas**

Versão	Data/Hora	Operação
005	06/10/2022 12:40:14	Alteração

Data e hora da consulta: 06/10/2022 12:47

Usuário: \*\*\*.494.722-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

RAFAEL AUGUSTO DE BRITO

\*\*\*.925.747-\*\*

04/10/2022 13:14:38

**Responsável pela Nota de Empenho**

CLAUDIOMIRO VALMOR HOFFMANN

\*\*\*.357.180-\*\*

06/10/2022 12:40:13

Versão	Data/Hora	Operação
005	06/10/2022 12:40:14	Alteração